

Số: /KH-SVHTTDL-SGDĐT

Kon Tum, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi vẽ tranh cho thiếu nhi chủ đề
“Khu vui chơi mơ ước của em”

Căn cứ Quyết định số 2146/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở giai đoạn 2013-2020, định hướng đến năm 2030;

Triển khai Kế hoạch số 2068/KH-UBND ngày 18/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức cuộc thi vẽ tranh cho thiếu nhi chủ đề “Khu vui chơi mơ ước của em”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi vẽ tranh là dịp để thể hiện niềm mơ ước về khu vui chơi giải trí và khả năng sáng tạo nghệ thuật hội họa của các em thiếu nhi. Thông qua đó phát hiện, bồi dưỡng và phát triển các em thiếu nhi có sở trường, năng khiếu và đam mê về hội họa.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em sau những giờ học; tạo điều kiện cho trẻ em trong tình có dịp giao lưu, học hỏi, khơi dậy cho các em niềm đam mê và trí sáng tạo, thể hiện ý tưởng, năng khiếu; suy nghĩ, hành động của các em về khu vui chơi mơ ước để trẻ em phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần.

- Kết quả cuộc thi là một trong những cơ sở để đánh giá tổng quan, toàn diện về thực trạng và nhu cầu vui chơi giải trí của trẻ em, đặc biệt là những vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. Từ đó, có những kiến nghị, đề xuất trong việc đầu tư, nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa cơ sở.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai rộng rãi đến các đối tượng học sinh cấp Tiểu học, Trung học cơ sở và các loại hình giáo dục khác trên địa bàn toàn tỉnh. Tranh tham gia cuộc thi do các em học sinh sáng tác theo đúng nội dung, chủ đề của Kế hoạch, phù hợp với lứa tuổi, đảm bảo chất lượng và yêu cầu đề ra.

- Trong quá trình triển khai, cần linh hoạt áp dụng các hình thức tổ chức phù hợp với tình hình dịch bệnh COVID-19, đảm bảo các yêu cầu về công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng dự thi

Các em học sinh từ lớp 1 đến lớp 9 tại các cơ sở giáo dục, tiểu học, trung học (gọi tắt là cơ sở giáo dục) trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2. Thời gian, tiến độ, địa điểm nhận bài dự thi

- Thời gian triển khai cuộc thi: Từ ngày 10/01/2022.

- Thời gian nhận bài dự thi từ ngày 20/01/2022 đến hết ngày 31/3/2022.

- Thí sinh nộp bài dự thi kèm theo thông tin đầy đủ theo thể lệ cuộc thi.

- Thí sinh nộp bài dự thi trực tiếp tại cơ sở giáo dục, các cơ sở giáo dục tổng hợp bài thi học sinh tham dự gửi về Ban tổ chức theo địa chỉ: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tầng 3, Tòa nhà A, Trung tâm Hành chính tỉnh Kon Tum.

- Thời gian chấm bài từ ngày 04/4/2022 đến ngày 29/4/2022.

- Tổ chức triển lãm lưu động (tháng 5); Công bố kết quả và trao giải nhân Ngày quốc tế thiếu nhi, hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 (tháng 6). Kế hoạch và kết quả hoạt động sẽ được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo.

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Chủ đề cuộc thi: “Khu vui chơi mơ ước của em”.

2. **Nội dung:** Trên cơ sở thực tế tại địa phương/trường học sinh đang sinh sống, theo học, học sinh tham gia vẽ tranh với nội dung thể hiện mong muốn, ước mơ của mình về một khu vui chơi, giải trí dành riêng cho trẻ em.

3. Hình thức thể hiện và một số quy định

- Tác phẩm dự thi có thể do cá nhân hoặc nhóm thực hiện (mỗi nhóm không quá 3 học sinh).

- Tác phẩm dự thi được vẽ trên giấy trắng khổ A3 với các loại màu tự chọn như: chì, bột màu, sáp màu, sơn dầu, màu nước, bút dạ màu hoặc các chất liệu khác đều hợp lệ.

- Tác phẩm phải ghi rõ thông tin thí sinh/nhóm tham gia (*gồm: họ tên, ngày tháng năm sinh, trường, lớp, địa chỉ trường, địa chỉ nhà riêng và số điện thoại liên hệ*) vào mặt sau của bức tranh, các bức tranh không đầy đủ thông tin cá nhân đều là những bức tranh không hợp lệ, không đủ điều kiện để tham gia. Tác giả phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền và trách nhiệm nếu có tranh chấp về bản quyền của bức tranh.

- Bức tranh tham dự phải là những bức tranh chưa được trưng bày, triển lãm, đăng tải trên các ấn phẩm, sách báo, tạp chí hoặc trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với những bức tranh bị thất lạc trong quá trình vận chuyển; không trả lại các tác phẩm tham gia không đạt giải. Đồng thời, có quyền quyết định cuối cùng đối với những tác phẩm đạt giải và toàn quyền sở hữu, sử dụng toàn bộ các bức tranh phục vụ cho công tác tuyên truyền sau hoạt động.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

Ban Tổ chức tặng giấy chứng nhận và giải thưởng cho các cá nhân/nhóm và tập thể đạt giải.

1. Giải cá nhân/nhóm

- Lựa tuổi nhi đồng (từ 6 tuổi đến 10 tuổi)

- + 01 giải nhất
- + 02 giải nhì
- + 03 giải ba
- + 10 giải khuyến khích

- Lựa tuổi thiếu niên (từ 11 tuổi đến 15)

- + 01 giải nhất
- + 02 giải nhì
- + 03 giải ba
- + 10 giải khuyến khích

2. Giải tập thể

- Trường có nhiều thí sinh đạt giải nhất: 01 trường
 - Trường có nhiều thí sinh tham gia nhất: 01 trường
 - Huyện/thành phố có nhiều trường tham gia nhất: 01 huyện/thành phố
- (Cụ thể theo thể lệ gửi kèm)*

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Kinh phí tổ chức và trao giải: Nguồn kinh phí sự nghiệp Văn hóa được cấp năm 2022.

2. Các chi phí liên quan đến việc tham dự Cuộc thi: Do các tổ chức, cá nhân dự thi chịu trách nhiệm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Chịu trách nhiệm làm đầu mối, tham mưu xây dựng kế hoạch; ban hành các văn bản điều hành tổ chức cuộc thi đạt hiệu quả cao nhất. Phối hợp với các phòng có liên quan tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thể lệ

Cuộc thi. Đề xuất lãnh đạo Sở giải quyết các vấn đề phát sinh trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo đánh giá kết quả hoạt động Cuộc thi; Cử cán bộ theo dõi, đưa tin, bài trên Trang thông tin điện tử Sở, Đặc san Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tổ chức tổng kết trao giải cuộc thi; hướng dẫn, tổng hợp và cung cấp thông tin về Cuộc thi.

- Tham mưu công tác trưng bày, triển lãm lưu động trên địa bàn toàn tỉnh. Thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện: panô, băng rôn, báo chí tại địa phương...

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định hiện hành

b) Phòng Hành chính - Tổng hợp Sở: Tham mưu lãnh đạo Sở công tác khen thưởng Cuộc thi. Thẩm định kinh phí thực hiện theo quy định, theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị có liên quan triển khai các nhiệm vụ.

c) Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh: Thực hiện công tác trưng bày, triển lãm lưu động các tác phẩm dự thi (*được Ban Tổ chức lựa chọn*) trên địa bàn tỉnh. Cử cán bộ tham gia thành viên Ban Tổ chức (1 người), Ban Giám khảo (1 người) gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 14/01/2022.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các trường học trên địa bàn tỉnh triển khai Cuộc thi vẽ tranh “Khu vui chơi mơ ước của em” năm 2022 đạt số lượng, chất lượng cao; chỉ đạo các trường học nhận và nộp bài đúng thời gian quy định.

- Phân công cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi và gửi danh sách về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 14/01/2022.

- Tuyên truyền về Cuộc thi, kết quả Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của Sở.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin - Truyền thông, Báo Kon Tum, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Hỗ trợ công tác thông tin tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện truyền thông.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Hỗ trợ chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá rộng rãi Cuộc thi; khuyến khích các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và các loại hình giáo dục khác trên địa bàn tỉnh Kon Tum tham gia Cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi vẽ tranh “Khu vui chơi mơ ước của em”. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao./.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
GIÁM ĐỐC**

**SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Trung

Nguyễn Văn Bình

Nơi nhận:

- Như phần VI;
- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VHTTDL&TT các huyện, thành phố (T/h);
- Lưu: VT, QLVH&GD (PTHĐ).